(d) Idem vetus coa. *ut usu nostro perfacile est*: tum panus obsita absque amnis voce.

(e) Unum tantum velut exemplar, illudque Victorio teste, ante complures annos.

(f) Antea erat cum eodem: quod edidimus domino suo, et MSS. deponimus.

10.). Nec hoc crudeliter quisquam poterit factum : tantus cunctos per totam Ægyptum terror invasit, ut unum solidum dimisisse, sit criminis.

34. Et quoniam Monachorum fecimus mentionem, et te scio libenter audire, quæ sancta sunt, aurem paulisper accommoda. Tria sunt in Ægypto generā Monachorum. Uuum, *Cœnobitæ*, quod illi *Sauces* gentili lingua vocant, nos in commune videntes possumus appellare. Secundum, *Anachoretæ*, qui soli habitant per deserta ; et ab eo quod procul ab hominibus recesserint, nuncupantur. Tertium genus est, (a) quod *Remoboth* dicunt, deterrium **119** [al. *teterimum*] atque neglectum, et quod in nostra provincia aut solun, aut primum est. Hi bini vel terui, nec multo plures simul habitant, suo arbitratu ac ditione viventes : et de eo quod laboraverint, in medium partes conferunt, ut habeant alimenta communia. Habitant autem quam plurimum in urbibus et castellis : et quasi ars sit sancta, non vita, quidquid vendiderint, majoris est pretii. Inter hos sæpe sunt jurgia : quia suo viventes cibo, non patiuntur se alicui esse subjectos. Revera solent certare jejuniis ; et rem secreti, victoriæ faciunt. Apud hos affectata sunt omnia ; lassæ manice, caligæ sollicitantes, vestis crassior [Mss. grossior], crebra suspiria ; visitatio Virginum, detractio Clericorum : et si quando dies festus venerit, saturantur ad vomitum.

35. *Cœnobitæ*. — His igitur quasi quibusdam pestibus exterminatis, veniamus ad eos qui plures sunt, et in commune habitant, id est, quos vocari *Cœnobitæ* diximus. Prima apud eos confederatio est, obediens majoribus, et quidquid jusserint, facere. Divisi sunt per decurias atque centurias, ita ut novem hominibus decimus presit. Et rursus decem præpositos sub se centesimus habeat. Manent separati (b) sejunctis cellulis. Usque ad horam nonam, ut institutum est, nemo pergit ad aliun, exceptis his Decanis, quos diximus, ut si cogitationibus forte quis

(a) *Mss. Sauces*, alii *Sauches*. Tum pro eo quod infra est, *Remoboth*, alii *Renuoth*, et *Remoth*. Horum conversationem, sub nomine Sarabaitarum, fusius describit Cassian. Coll. 18. cap. 7. Benedictus, Humbertus, Ivo aliquique. Confer etiam, si libet, Petrum Crinitum III. 13. de honesta disciplina, aliosque. Quod autem dicit Hier. in nostra Provincia, Palæstinam male vulgo intelligunt erudit viri, cum Pannonia potius significetur, aut Italia ; quis enim in Palæstina, ubi apprime florebant Monachorum instituta, aut solun, aut primum hoc deterrium genus fuisse sibi persuadeat ? Sarabaitæ dicti videntur a בְּרֹת, quod contumacem et refractarium sonat ; qui malunt *Remoboth* vocem a Graeco βασις, quod nomen vagum hominem, atque erroneo significat, detortum facile credunt. Qui vero *Rehoboth* præferunt a בְּרֹת seu בְּרֹתָה arabica voce, quæ monachum notat, deducunt. Isidorus lib. 2. de Offic. Eccles. c. 15. *Ægyptiorum* lingua *sarabaitæ*, sive *Renuitæ* nuncupantur, nimirum בְּרֹת idem sonat ac *Renuitæ* ; sed non tamen Latina est altera nominis etymologia tanetsi pro Latina habuerit etiam Odo Cluniacensis Coll. 3. « Nos miseri, non sumus Monachi, ut falso nominamur, sed Sarabaitæ, id est Renuitæ, qui jugum Regularis disciplinæ renimus » Proabant vero ista olim lectum *Renuoth*, unde Renuitæ ; licet alii ex *Rehoboth*, *Rehbitæ* facili mutatione apud Latinos scribit velint, quo manifestius utraque appellatio ex Ægyptiaco sermone constet בְּרֹת.

(b) Erit cui magis arrideat Victorii lectio, sed *sejunctis cellulis*, pro *sejunctis* ; sed et pauci supra *dirisis cellulis* dixit.

fluctuat, illius consuletur alloquiliis. Post horam nonam in commune concurritur, Psalmi resonant, Scripturæ recitantur ex more. Et completis orationibus, cunctisque residentibus, medius, quem Patrem vocant, incipit disputare. Quo loquente, tantum silentium fit, ut nemo alium respicere, nemo audeat excreare. Dicentis laus in fletu est audientium. Tacite [Leg. *Tacitæ*] volvuntur per ora lacrymæ, et ne in singultus quidem erumpit dolor. Cum vero de regno Christi, et de futura beatitudine, et de gloria cœperit annuntiare ventura, videoe cunctos moderato suspicio, et oculis ad cœlum levatis, intra se dicere : « Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam » (Ps. 54. 7) ? Post hæc concilium solvit, et unaquæque decuria cum suo parente pergit ad mensas, **120** quibus per singulas hebdomadas vicissim ministrant. Nullus in cibo strepitus est ; nemo comedens loquitur. Vivitur pane, leguminibus et oleribus, quæ sale (c) solo conduntur. Vinum tantum senes accipiunt, quibus cum parvulis sæpe fit prandium, ut aliorum fessa sustentetur ætas, aliorum non frangatur incipiens. Dehinc consurgunt pariter, et hymno dicto, ad præsepia redeunt : ibi usque ad vesperam cum suis unusquisque loquitur, et dicit : Vidistis illum et illum ? quanta in ipso sit gratia ? quantum silentium ? quao moderatus incessus ? Si infirmum viderint, consolantur : si in Dei amore ferventem, cohortantur ad studium. Et quia nocte extra orationes publicas in suo cubili [Aliquot MSS. cubiculo] unusquisque vigilat, circumiectum cellulas singulorum ; et aure apposita, quid faciant, diligenter explorant. Quem tardiorum deprehenderint, non increpant : sed dissimulato quod norunt, eum saepius visitant : et prius incipientes, provocant magis orare quam cogunt. Opus diei statum est : quod Decano redditum, fertur ad Oeconomum, qui et ipse per singulos menses Patri omnium cum magno tremore reddit rationem. A quo etiam cibi cum facti fuerint, prægustantur : et quia non licet dicere cuiquam : Tunicam et sagum textaque juncis strata non habeo, ille ita universa moderatur, (d) ut nemo quid postulet, nemo debabeat. Si quis vero cœperit ægrotare, transfertur ad exedram latiorem, et tanto serum ministerio consovetur, ut nec delicias urbium, nec matris querat affectum. Dominicis diebus orationi tantum et lectionibus vacant : quod quidem et omni tempore completis opusculis faciunt. Quotidie aliquid de Scripturis discitur. Jejunium totius anni æquale est, excepta Quadragesima, in qua sola conceditur districtius vivere (e). A Pentecoste coenæ mutantur in prandia : quo et traditioni Ecclesiasticæ satisfiat,

(c) Plerique MSS. *sale et oleo conduntur*. Mox ex iisdem et Rom. Editione leg. quibus cum parvulis, etc. pro quo antea erat et parvulis.

(d) Peccant omnes ante Martianænum editi, qui legunt nemo quid postulet, habeat, vel nemo non habeat, quæ frequentius etiam in MSS. est lectio. Verbum *dehabere*, etiæ barbarum pro minus *habere*, olim usurpatum docent exempla non pauca.

(e) Reatinus Interpres *4 Pascha ad Pentecosten*, quam aliquot manuscriptorum ope lectionem tuerit.

et ventrem cibo non onerent duplicato. Tales Philo Platonici sermonis imitator : tales Josephus, Graecus Livius, in secunda Judaicæ captivitatis historia (a) Essenos referunt.

36. Verum quia nunc de Virginibus scribens, **121** pene superfluum de Monachis disputavi, ad tertium genus veniam, quos Anachoretas vocant ; qui et de Cœnobitis exeuntes, excepto pane et sale, ad deserta nihil perferunt amplius. Ilujus vitæ auctor Paulus, illustrator Antonius : et ut ad superiora concendam, princeps Joannes Baptista fuit. Talem vero virum Jeremias quoque Propheta describit, dicens : « Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius, et facebit, quoniam sustulit super se jugum, et dabit percutienti se maxillam : saturabitur opprobriis, quia non in sempiternum abjicit Dominus » (*Thren. 27. et seqq.*). Horum laborem et conversationem in carne non carnis, alio tempore, si volueris, explicabo. Nunc ad propositum redeam, quia de avaritia disserens, ad Monachos veneram. Quorum tibi exempla proponens, non dico aurum atque argentum, et ceteras opes, sed ipsam terram et coelum despiciens, et Christo copulata cantabis : « Pars mea Dominus. »

37. Post haec quanquam Apostolus orare nos semper jubeat, Et SANCTIS etiam ipse sit somnus oratio, sic tamen divisas orandi horas debemus habere, ut si forte aliquo furcimur opere detenti, ipsum nos ad officium tempus admoneat. Horam tertiam, sextam, nonam, diluculum quoque et vesperam, nemo est qui nesciat. Nec cibi sumantur, nisi oratione præmissa : nec recedatur a mensa, nisi referatur Creatori gratia. Noctibus bis terque surgendum, revolvenda que de Scripturis menoriter retinemus. Egradientes de hospitio, armis oratio : regredientibus de platea, oratio occurrat antequam sessio : nec prius corpusculum requiescat, quam anima pascatur. Ad omnem actum, ad omnem incessum manus pingat Domini crucem. Nulli detrahás, nec aduersus filium matris tuæ ponas scandalum. Tu quæ [Ms. quis] es, ut alienum servum judices ? « Suo Domino stat, aut cadit. Stabat autem : potens est enim Dominus statuere illum » (*Rom. 15. 4.*). Nec si biduo triduoque jejunaveris, putas te non jejunantibus esse meliorem. Tu jejunas, et irasceris : ille comedit, et (b) fronte blanditur. Tu vexationem mentis et ventris esuriem rixando digeris [al. detegis] : ille moderatus alitur, et Deo gratias agit. Unde quotidie clamat Isaías : « Non tale jejunium elegi, dicit Dominus » (*Isai. 58. 5.*). Et iterum : **122** « In diebus jejuniorum vestrorum inveniuntur voluntates vestrae, et omnes qui sub vestra potestate sunt, stimulatis. In judiciis et litibus jejunatis, et percutitis pugnis humilem » (*Ibid. v. 3.*). Ut quid mibi jeju-

natis ? Quale illud potest esse jejunium, cujus iram non dicam non occupat, sed luna integrum derelinquit ? Te ipsam considerans, NOLI IN ALTERIUS ruina, sed in tuo opere gloriari.

38. *Exempla maiorum. Meliorum exempla sectanda.* — Nec illarum tibi exempla proponas, quæ carnis curam facientes, possessionum redditus, et quotidianas domus impensas suppulant. Neque enim undecim Apostoli Jude prodigione sunt fracti : nec (c) Phygelio, et Alexandro facientibus naufragium, cæteri a cursu fidei substiterunt. Nec dicas, illa et illa suis rebus fruatur; honoratur ab hominibus; fratres ad eam convenient et sorores. Nunquid ideo virgo esse desiit ? Primo dubium est, an virgo sit talis. « Non enim quomodo videt homo, videt Deus. Homo videt in facie, Deus autem videt in corde » (*1. Reg. 16.*). Dehinc etiam si corpore virgo est, spiritu virgo sit, nescio. Apostolus autem ita virginem definit : Ut sit sancta corpore et spiritu (*1. Cor. 7. 34.*). Ad extremum habeat sibi gloriam suam. Vincat Pauli sententiam, deliciis fruatur et vivat. Nos meliorum exempla sectemur. Propone tibi beatam Mariam, quæ tantæ exstitit puritatis, ut Mater Domini esse mereatur. Ad quam cum Angelus Gabriel in viri specie descendisset, dicens : Ave grata plena, Dominus tecum (*Luc. 1. 28.*), consternata et perterrita, respondere non potuit. Nunquam enim a viro fuerat salutata. Denique nuntium discit et loquitur. Et quod hominem formidabat, cum Angelo fabulatur intrepida. Potes et tu esse Mater Domini. Accipe tibi to-mum magnum, novum, et scribe in eo stilo hominis : velociter spolia detrahe : et postquam accesseris ad Prophetissam, et conceperis in utero, et pepereris filium, dic (d). « A timore tuo, Domine, concepimus, et doluius, et peperimus spiritum salvationis tue, quem fecimus super terram » (*Isa. 26.*). Tunc et filius tuus tibi respondebit, et dicet : Ecce mater mea, et fratres mei (*Marc. 3. 34.*). Et mirum in modum ille, quem in latitudine pectoris tui paulo ante descripscas, quem in novitate cordis stilo signaveras ; postquam spolia ex hostibus repperit, postquam denudaverit principatus et astigeritas cruci, conceptus adolescit, et major effectus sponsam te incipit habere de matre. GRANDIS LABOR, sed grande præmium, esse quod Martyres, esse quod Apostoli, esse quod Christus est. Quæ quidem universa tunc prosunt, cum in Ecclesia fiunt : cum in una domo Pascha celebramus ; si Arcam ingredimur cum Noe ; si percunte Jericho, Rahab meretrix justificata nos continet. Cæterum virgines, quales apud diversas hæreses, et quares apud impurissimum Manichæum esse dicuntur, scorta sunt existimande, non virgines. Si enim corporis earum auctor est diabolus, quomodo possunt honorare plasmationem hostis sui ?

(a) Vitoise MSS. quidam atque eonti vetustiores esse nos debere refert, que nadmodum olim etiam legerat Abaelardus lib. 2. Theolog. Christianæ. Porro de Essenis scripsit Philo, in lib. ἡμέρα τοῦ πεντηκούντατος Διδύμου; Josephi autem locus, quem Hier. innuit, est lib. 2. de Bello Judaico cap. 8.

(b) Martian. et forte blanditur, repugnantibus MSS. atque editis castigatoribus.

(c) Victorius maluit *Phyleto*. Sed cum uterque et *Phygelus*, et *Philetus* in altera Pauli ad Timotheum epistola a fide excidisse referantur, lectionem quæ jamdiu obtinuit, et manuscriptorum est, immutare, non placuit.

(d) MSS. non pauci addunt in corde tuo. Paulo infra ille, quem sic e MSS. cœundam invito post Victorium, pro quo Martian. et Erasm. illum, quem, etc.

(Quatorze.)

S. HIRRONYMI I.

Sed quia sciunt virginale vocabulum gloriosum, sub ovium pellibus lupos tegunt. Christum mentitur Antichristus; et turpitudinem vitae falso nominis honore conveстиunt. Gaude soror, gaudie filia, gaudie mi virgo: quia quod aliæ simulant, tu vere esse cœpisti.

39. Hæc omnia quæ digessimus, dura videbuntur ei, quæ non amat Christum. Qui autem omnem sæculi pompam pro purgamento habuerit; et vana duxerit universa sub sole, ut Christum lucifaciat; qui commortuus est Domino suo, et consurrexit, et crucifixit carnem cum vitiis et concupiscentiis, libere proclamabit: « Quis nos separabit a caritate Dei [al. Christi]? an tribulatio? an angustia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an periculum? an gladius? » Et iterum: « Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque Angelus, neque Principatus, neque Potestates, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque excelsum, neque profundum, neque alia creatura poterit nos separare a caritate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro » (*Rom. 8. 35. et seqq.*). Dei Filius pro nostra salute, hominis factus est filius (a). Novem mensibus in utero ut nascatur expectat, fastidia sustinet, cruentus egreditur, pannis involvitur, blanditiis delimitur [al. deridetur]: et ille pingillo mundum includens, præseps continetur angustiis. Taceo quod usque ad triginta annos ignobilis, parentum paupertate contentus est: verberatur, et tacet: crucifigitur, et pro crucifigentibus deprecatur. « Quid igitur retribuam Domino p: o omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invokebo. **124** Pretiosa est in conspectu Domini, mors Sanctorum ejus » (*Psal. 145. 4. 5. 6.*). Hæc est sola DIGNA RETRIBUTIO, cum sanguis sanguine compensatur; et redempti cruento Christi, pro redemptore libenter occubimus. Quis sanctorum sine certamine coronatus est? Abel justus occiditur; Abraham uxori pericitatur amittere. Et ne in immensum volumen extendam, quære et invenies singulos adversa perpessos. Solus in deliciis Salomon fuit, et forsitan ideo corruerit. « Quem enim diligit Dominus, corripit [al. flagellat]. Castigat autem omnem filium quem recipit » (*Prov. 3. 12*). Nonne melius est brevi tempore dimicare (b), ferre vallum, arma sumere, lassescere sub lorica, et postea gaudere victorem, quam impatientia unius horæ servire perpetuo?

40. Nihil amantibus DURUM EST, nullus difficilis cuncti labor est. Respice quanta Jacob pro Rachel pacta uxore sustinuit. « Et servivit, inquit Scriptura, Jacob pro Rachel annis septem. Et erant in conspectu ejus quasi dies pauci, quia amabat illam » (*Genes. 29.*

(a) Benedictinus editor *Decem*. Vulgati alii omnes, non sive MSS. codices, ut edidimus, novem: quanquam alibi non ignoramus decem recenseri non abs Hieronymo tantum, sed ab aliis etiam antiquis scriptoribus menses, quibus infantes in utero gestari solent. Auctorum supra virginis testimonia in hanc sententiam indicat Baluzius in notis ad Cypriani Epistolam ad Fortunatum; nos multo plura eorum afferre possemus, qui non nisi novem enumerant.

(b) Cistorciens. dimicare, ferire, vallum armis circum dare, lassescere, etc.

20). Unde et ipse postea (c) memorat: *In die urebar æstu, et gelu nocte* (*Gen. 31. 40*). Amemus et nos Christum, ejusque semper queramus amplexus, et facile videbitur omne difficile; brevia putabimus universa quæ longa sunt; et jaculo illius vulnerati, per horarum momenta dicemus: « Ille me, quia peregrinatio mea prolongata est a me. (*Ps. 119. 2*). Non sunt enim condignæ passiones bujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (*Rom. 8. 18*). Quia tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio autem spem, spes autem non confundit » (*Ibid. 5. 3. 4*). Quando tibi grave videatur esse quod sustines, Pauli secundam Epistolam ad Corinthios lege: « In laboribus plurimum; in carcerebus abundantius; in plagiis supra modum; in mortibus frequenter. A Judæis quinques quadragenas una minus accepi: ter virgis cæsus sum: scelni lapidatus sum: ter naufragium feci: nocte et die in profundo maris fui. In itineribus sæpius, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in deserto, periculis in mari, periculis in falsis fratribus: in laboribus, in miseriis, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis plurimis, in frigore et nuditate » (*2. Cor. 11*). Quis nostrum saltem **125** minimam portionem de catalogo harum sibi potest vindicare virtutum? Ob quæ ille postea consideranter aiebat: « Cursum consummavi, fidem servavi. Superest mihi corona justitiae, quam retribuet mihi in illa die Dominus justus judex » (*2. Tim. 4. 7. 8*). Si cibus insulsior fuerit, contristamur: et putamus Deo nos aliquod præstare beneficium (d), cum aquarius vim bibimus. Calix frangitur, mensa subvertitur; verbera resonant, et aqua tepidior sanguine vindicatur. « Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapient illud » (*Matt. 11. 12*). Nisi vim feceris, cœlorum regna non (f) capies. Nisi pulsaveris importune, panem non accipies Sacramenti. AN NON TIBI VIDETUR VIOLENTIA, cum caro cupit esse quod Deus est: et illuc unde Angeli corruerunt, Angelos iudicatura descendit?

41. *Merces Virginum et pudicitiae.* — Egredere quæso paulisper de carcere, et præsentis laboris ante oculos tuos tibi pinge mercedem, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Qualis erit illa dies, cum tibi Maria Mater Domini choris occurret comitata Virginis? cum post Rubrum mare, submerso cum suo exercitu Pharaone, tympanum tenens (e) Maria soror Aaron in sua manu, præcincta responsuris: « Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est: equum et ascensorem project in mare » (*Exod. 15. 1*). Tunc Thecla in tuos lata volabit amplexus. Tunc et

(c) Idem Ms. postea memor ait. In die, etc. Et paulo infra recitatis Pauli verbis spes autem non confundit, addit, quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, que etiam vetustiores editi habent.

(d) Iterum Cistere. exemplarum cum aqua bibimus.

(e) Desunt ista in Victorianæ Edition. Maria soror Aaron in sua manu ut ad Matrem Domini istud etiam communiteratur.

(f) Verius puto Gravius legit rapies.

ipse sponsus occurret, et dicet : « Surge, veni proxima mea, speciosa mea, columba mea, quia ecce hiems transivit, pluvia abiit sibi » (*Cant. 1. 10. 11*). Tunc et Angeli mirabuntur, et dicent : « Que est ista prospiciens [al. profiscens] quasi diluculum, speciosa ut luna, electa ut sol » (*Ibid. 6. 9*)? Videbunt te filiae, et laudabunt reginæ, et concubinæ prædicabunt. Hinc et alias castitatis chorus occurret : Sara cum nuptis veniet : filia Phanuelis Anna cum viduis. Erunt in diversis gregibus carnis et spiritus matres tue. Lætabitur illa, quod genuit : exultabitur ista, quod docuit. Tunc vere super asinam Dominus ascendet, et cœlestem ingreditur Jerusalem. Tunc parvuli, de quibus in Isaia Salvator effatur : « Ecce ego, et pueri mei, quos mihi dedit Deus » (*Isai. 8. 18*), palmas victoriae sublevantes, consono ore cantabunt : « Osanna in excelsis : Benedictus qui venit in nomine Domini, osanna in excelsis » (*Joan. 12. 13*). Tunc centum **126** quadraginta quatuor millia in conspectu throni et seniorum tenebunt citharas, et cantabunt Canticum novum. Et nemo poterit dicere Canticum illud, nisi numerus definitus. « Hi sunt qui cum mulieribus se non coinquinaverunt : Virgines enim permanerunt. Hi sunt qui sequuntur agnum quotunque vadit » (*Apoc. 14. 4*). Quotiescumque te vanâ saeculi delectaverit ambitio : quoties in mundo aliiquid videbis gloriosum, ad paradisum mente transgredere : esse incipe quod futura es, et audies a sponso tuo : (a) « Pone me sicut umbraculum in corde tuo ; sicut signaculum in brachio tuo » (*Cant. 8. 8*), et corpore pariter ac mente munita clamabis, et dices : « Aquæ multæ non potuerunt extinguere caritatem, et flumina non operient eam » (*Ibid. v. 7*).

EPISTOLA XXIII (b).

AD MARCELLAM,

De exitu Leæ.

Leæ religiosissimæ feminæ mortem cum Consulis designati, qui sub idem tempus obierat, morte comparat, ostendens quantum discrimen sit inter Sanctorum et Ethnicorum exitus.

1. Cum hora ferme tertia hodiernæ diei, septuagesimum secundum Psalmum, id est, tertii libri principium legere cœpissimus; et docere cogenerum, tituli ipsius partem (c) ad finem secundi libri, partem ad principium tertii libri pertinere : quod scilicet, « defecerunt hymni David, filii Jesse, » finis esset prioris : « Psalmus » vero « Asaph » principium sequentis; et usque ad eum locum pervenissemus, in quo justus loquitur : « Si dicebam, narrabo [al. narrero] sic, ecce generationem filiorum tuorum præ-

(a) Romana hujus epistolæ edit. *sicut signaculum pro umbraculum*, sique Vulgata pariter et LXX.

(b) *alias 24. Scripta eodem anno quo superior.*

(c) Sic quidem Hebrei distinguunt, ex quorum sententia hic loquitur, et in Epistola ad Cyprianum in quinque libros Psalms esse disperitos dicit. Verum Præf. in suam ex Hebreo interpretationem ad Sophronium, atque alibi, se non ejus esse sententia clare proflitetur, atque omnes vult uno tantum libro contineri.

varicatus sum » (*Psal. 72. 15*); quod in Latinis codicibus non ita habemus expressum : repente nobis nuntiatum est sanctissimam Leam exisse de corpore. Ibique ita te palluisse conspexi, ut vere aut pauca, aut nulla sit anima, quæ fracto vase tesiaceo, non tristis erumpat. Et tu quidem, non quod futuri incerta essem, dolebas; sed quod triste funeri obsequium non dedisses. Denique in mediis fabulis [*Colloquies*], rursum didicimus, reliquias ejus jam Ostiam fuisse delatas.

2. Queras, quo pertineat ista replicatio ? **127**
Respondebo tibi verbis Apostoli, « multum per omnem modum. » Primum, quod universorum gaudiis prosequenda sit, quæ calcato diabolo, coronam jam securitatis accepit. Secundo, ut ejus vita breviter explicetur. Tertio, ut (d) designatum Consulem, de suis sculis [al. sæculis] detrahentem, esse doceamus in tartaro. Et quidem conversationem Leæ nostræ, quis possit digno allevare præconio? Ha eam totam ad Domini fuisse conversam, ut Monasterii princeps, mater virginum fieret : post mollitatem vestium sacco membra trivisse : insomnes orationibus duxisse noctes : et comites suas plus exemplo docuisse quam verbis. Humilitatis fuit tantæ tamque subjectæ, ut quondam domina plurimorum ancilla omnium [al. hominis] putaretur : nisi quod eo Christi magis esset ancilla, dum domina hominum non putatur. Inculta vestis, vilis cibus, neglectum caput : ita tamen, ut cum omnia ficeret, ostentationem fugeret singulorum, ne recipere in presenti sæculo mercedem suam.

3. Nunc igitur pro brevi labore æterna beatitudine fruatur ; excipitur Angelorum choris, Abrahæ simibus confovetur, et cum paupere quondam Lazaro, divitem purpuratum, et non palmatum Consulem, sed atratum, stillam digitæ minoris cernit inquirere. O quanta rerum mutatio ! Ille, quem ante paucos dies dignitatum omnium culmina præcedebant, qui, quasi de subjectis hostibus triumpharet, Capitolineas ascendit arces, quem plausu quodam et tripludio populus Romanus exceptit, ad cuius (1) interitum urbs universa commota est, nunc desolatus, et nudus, non in lacteo coeli palatio, ut (e) uxor mentitur infelix, sed in sordentibus tenebris continetur. Haec vero quam unius cubiculi secreta vallabant, quæ pauper videbatur, et tenuis, cuius vita putabatur amentia, Christum sequitur, et dicit : « Quæcumque audivimus, ita et vidimus in civitate Dei nostri » (*Psal. 47. 3*), et reliqua.

4. Quapropter moneo, et flens gemensque conte-

(d) Hic Vettius Agorius Prætextatus dicebatur, ut docet yetus Inscriptio. Præfectus Urbi fuit Valentianus II. et Valente II. Coss. ut scribit Marcellinus : tum Præfectus Prætorio sub Theodosio decessit, cum esset Consul designatus in sequentem annum.

(e) Prætextati uxor erat Paullina Cereris magna, ut ex antiqua Inscriptione a Smetio allata appareat. Porro in lacteo coeli palatio mariti animam degere nesciebatur, quod in lacteo circulo seu via immortalitatis sedem, eorumque, qui in Deorum numerum adscriberentur, palatia ethnici constituerent.

(1) Gravius legit *introitum*, cui MSS. aliquot adstipulantur.

sor, ut dum hujus mundi viam currimus, non duabus tunicis, id est, dupli vestiame fide: non calceamentorum **128** pellibus, mortuis videlicet operibus, prægravemur: non divitiarum nos (*a*) pera ad terram premat: non virgæ, id est, potentiae sacerularis queratur auxilium: non pariter, et Christum velimus habere, et sacerulum; sed pro brevibus, et caducis, eterna succedant: et cum quotidie (secundum corpus loquor) præmoriamus, IN CÆTERIS NON NOS PERPETUOS EXISTIMEMUS, ut possimus esse perpetui.

EPISTOLA XXIV (*b*).

AD EAMDEM MARCELLAM,

De laudibus Asellæ.

Asellam Virginem, quæ Romæ velut in eremo solitariam vitam sanctissime degeret, laudat apud Marcellam, a qua de illius sanctitate audierat.

1. Nemo reprehendat, quod in Epistolis aliquos aut laudamus, aut carpimus; cum, et in arguendis malis, sit correptio caterorum, et in optimis prædicandis, bonorum ad virtutem studia concitentur. Nudiustertius de beatæ memorie Leo aliqua dixeramus: illico pupugit animum, et mihi venit in mentem, non debere nos tacere de Virgine, qui de secundo ordine castitatis locuti sumus. Igitur Asellæ nostræ vita breviter explicanda est; cui quæso ne hanc Epistolam legas: gravatur quippe laudibus suis: sed his potius quæ adolescentulæ sunt, legere dignare, ut ad exemplum ejus se instituentes, conversationem illius, perfectæ vitæ normam arbitrentur.

2. Prætermitto, quod in matris utero benedicitur ei, antequam nascatur: quod in phiala nitentis vitri, et omni speculo purioris, patri virgo traditur per quietem. Quod adhuc infantiae involuta pannis, et vix annum (*c*) decimum ætatis excedens, honore futuræ beatitudinis consecratur. Sit gratia omne, quod ante laborem fuit: licet Deus præscius futurorum, et Jeremiam sanctificet in utero; et Joannem in alvo matris faciat **129** exultare; et Paulum ante constitutionem mundi, separat in Evangelium Filii sui.

3. Ad ea venio, quæ post duodecimum annum sudore proprio elegit, arripuit, tenuit, cœpit, implevit. Unius cellularia clausa angustiis, latitudine Paradisi fruebatur. Idem terræ solum, et orationis locus existit et quietis. Jejunium pro ludo habuit, inediā pro refectione. Et cum eam non vescendi desiderium, sed humana confection ad cibum traheret, pane, et sale, et aqua frigida concitabat magis esuriem, quam restinguebat. Et quia pene oblitus sum, quod in principio debui dicere: Cum primum hoc proposatum arripuit, aurum colli sui, quod (*d*) quidem

(*a*) Mendose Victor. *divitiarum nos opera.*(*b*) Alias 13. *Scripta biduo post superiorē.*(*c*) Privatam quendam consecrationem intellige, non solemnem, cuiusmodi alia exempla non desunt apud antiquos; nam ex Carthagin. Synod. 3. can. 4. ante annos 25. Virgines consecrare haud licebat. Quod tempus postea Leo primus in antiquo Pontificali ad quadragenariam usque ætatem produxit.(*d*) Rectius a quibusdam Codd. abest *qui:dem*. Murenam au-

Murenam vulgus vocat; quod scilicet metallo in virgulas latescente, quædam ordinis flexuosi catena contexitur, absque parentibus vendidit; et tunicam fusciorum, quam a matre impetrare non poterat, induit, pio negotiationis auspicio, se repente Domino consecravit, ut intelligeret universa cognatio, non posse aliud ei extorqueri, quæ jam sacerdum damnasset in vestibus.

4. Sed, ut dicere cœperamus, ita se semper moderate habuit, et intra cubiculi sui secreta custodivit, ut nunquam pedem proferret in publicum, nunquam viri nosset alloquium. Et quod magis sit admirandum, sororem virginem amaret potius, quam videret. Operabatur manibus suis, sciens scriptum esse: « Qui non operatur, non manducet » (2. Thess. 3. 10). Sponso aut orans loquebatur, aut psallens. Ad Martyrum limina pene invisa properabat. Et cum gauderet proposito suo, in eo vehementius exultabat, quod se nullus cognosceret. Cumque per omnem annum, jugi jejunio pasceretur, biduo triduoque sic permanens, tum vero in Quadragesima navigii sui vela tendebat, omnes pene hebdomadas vultu lætante conjungens. Et quod impossibile forsitan est hominibus ad credendum, Deo autem præstante possibile est, ita ad quinquagenariam pervenit ætatem, ut non doleret stomachum, non viscerum cruciaretur injuria; non sicca humus jacentia membra confringeret; non sacco asperata **130** cutis fœtorem aliquem situmque contraheret: sed sana corpore, anima sañor, solitudinem putaret esse delicias, et in urbe turbida, inveniret eremum Monachorum.

5. Et hæc quidem tu melius nosti, a qua pauca didicimus; et cujus oculis durities de genibus camelorum in illo sancto corpusculo præ orandi frequentia obcalluisse perspecta est. Nos quod scire possumus, explicamus. Nihil illius severitate jucundius, nihil jucunditate severius, nihil suavitate tristius, nihil tristitia suavius. Ita pallor in facie est, ut quævis continentiam indicet, non redoleat ostentationem. Sermo silens, et silentium loquens. Nec citus, nec tardus incessus. Idem semper habitus. Neglecta mundities, et (*b*) inculta veste, cultus ipse sine cultu. Sola vitæ suæ æqualitate promeruit, ut in Urbe pominæ, lascivæ, deliciarum, in qua humilem esse miseria est, et boni eam prædicent, et meli detrahere non audeant. Viduæ eam imitantur et virgines, maritæ colant, noxiæ timeant, suspiciant Sacerdotes.

EPISTOLA XXV (*a*).

AD EAMDEM MARCELLAM,

De decem Nominibus Dei.

Decem Nomina, quibus apud Hebreos Deus vocatur, Marcellæ id ab se postulanti, explicat.

Nonagesimum Psalmum legens, in eo loco quo

tem dicta est, quod Murenæ pisci assimilaretur. Anastasius in Greg. IV. *Murenam, in qua pendent genuæ hyacinthæ* **XIII.** Item, *Muneras prasinæ*, et *Murenam trifilæ*, etc.

(*e*) Olim erat *inculta restis*; vitiose item *Martianæ* duo bus verbis *inculta veste*; sed piget in his immorari, quæ siue inconsulto lectore emendamus.

(f) Alias 136. *Scripta anno eodem 584.*

scribitur : « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur, » dixeram apud Hebræos pro Deo cœli esse positum, SADDAI, quod Aquila interpretatur (a) ἡασδαι, quod nos robustum et sufficientem ad omnia perpetranda accipere possumus : unumque esse de decem Nominibus, (1) quibus apud Hebræos Deus vocatur. Illico studiosissime postulasti, ut tibi universa nomina cum sua interpretatione digererem. Faciam quod petisti.

Primum Nomen Dei est EL, quod Septuaginta Deum, Aquila ἀριμολογίαν, ejus exprimens ἵσχυρόν, id est, fortē interpretatur.

Deinde ELOIM et (b) ELOE, quod et ipsum Deus dicuntur.

131 Quartum SABAOTH, quod Septuaginta, virtutum, Aquila, exercitum, transtulerunt.

Quintum ELION, quem nos excelsum, dicimus.

Sextum (c) ESER JEJE, quod in Exodo legitur : « Qui est, misit me. »

Septimum ADONAI, quem nos Dominum generaliter appellamus.

Octavum IA, quod in Deo tantum ponitur : et in ALLELUIA extrema quoque syllaba sonat.

Nonum (d) τετράγραμμον, quod ἄκρων γένος, id est, ineffabile putaverunt, quod his litteris scribitur, JOD, HE, VAV, HE. Quod quidam non intelligentes propter elementorum similitudinem, cum in Græcis libris (2) repererint, ΠΙΠΙ legere consueverunt.

Decimum, quod superius dictum est, SADDAI, et in Ezechiel (e) non interpretatum ponitur. Scire autem debeimus quod ELOIM communis numeri sit, quod et unus Deus sic vocetur et plures, ad quam similitudinem cœlum quoque appellatur et cœli, id est, SANAIM.

(a) Vetus Reginæ exemplar 497. Aquila interpretatur IKANON AMANOY quod nos, etc. quæ Græca elementa sic legas velim τετράγραμμον; hanc enim suspicor integrum esse Aquila lectionem. Olim perperam erat Δαυιδος, penes Victorium, atque Erasmus cui etiam immixto visa est hæc epistola fragmentum ex commentario quopiam in Psalmos.

(b) Male τέτρη hebraicis litteris legunt veteres editi Eras. et Vict. quos jure Drusius castigat.

(c) Rectius puto legunt codices nostri cum aspiratione HIEIE, qua Aleph futuri Characteristicum denotatur. Regit membranæ vocem Eser omnittunt.

(d) Sic veteres arahant dicere, nec audiendus Drusius, qui τετράγραμμον omnino legendum contendit, ut quidam editi habent.

(e) Quidam MSS. ininterpretatum, ex quo facile ortus est

(1) Confer Græcum Anonymum scriptorem de X. Dei nominibus, quem et nos post Martianum Tom. III. inter Græca recensēmus.

(2) In eo etiam quod modo laudavimus Græco Anonymi Fragmento de X. Dei nominibus mentio fit nominis ΠΙΠΙ in quem locum Io. Nicolai lib. de siglis pag. 283. scribit : Explicandum id esse censemus, vel quia duobus Jod Samaria nomen Dei representabatur, quæ ad figuram nūi Græcorum proxime videbantur accedere, vel voces ΠΙΠΙ aut ΤΕΤΡΗ a Græcis retrograda lectione et scriptione fuerunt usurpatæ, unde facilis lapsu nūi fluere potuit, vel quia Copto-Egyptiæ Deum per articulum designabant. Cum vero nūi sit articulus Ägyptiacus, hinc fieri potuit, ut per nūi designaretur quasi sicut apud Hebræos per ΤΗ sepe designatur. Vox vero nūi in hoc Fragmento est indicium manifestum, illud esse venerande antiquitatis. Nam occurrit illa vox tantum apud Origenem Hieronymum, et in eximio isto codice Parisiensi in quo Prophæta ex LXX Interpretum versione continentur, et ad ejus marginem vocem illam nūi pro ΤΕΤΡΗ magna cum voluntate comprehensam a Stephano le Moyne Dissert. ad locum Jerem. cap. XXIII. 5. quem pluribus Vide.

Unde et sepe Interpretes variant, cujus rei exemplum nos in lingua nostra habere possumus : Athenas, Thebas, Salonas.

EPISTOLA XXVI (f).

AD EAMDEM MARCELLAM,

De quibusdam Hebræis nominibus.

Exponit cur nomina quedam Hebraica sine interpretatione in Scripturarum Translationibus remanserint, et quid significant.

1. Nuper cum pariter essemus, non per Epistolam, ut ante consueveras, sed præsens ipsa quæsisti, quid ea verba, quæ ex Hebræo in Latinum non habemus **132** expressa, apud suos sonarent; curque (g) sine interpretatione sint posita, ut est illud, *Alleluia, Amen, Maranatha, Ephod, et cetera*, quæ in Scripturis respersa memorasti.

2. Ad quod nos, quia dictandi angustia coactamur, breviter respondemus, sive Septuaginta Interpretes, sive Apostolos id curasse, ut quoniam prima Ecclesia ex Judæis fuerat congregata, nihil ad credentium scandalum innovarent : (h) sed ita ut a parvo imbiberant, traderent. Postea vero quam in universas gentes, Evangelii dilatatus est sermo, non potuisse semel suscepta mutari. Licet et illud in libris suis, quos ἔγνητικος vocant, Origenes asserat, propter vernaculum linguae uniuscuiusque idioma, non posse ita apud alios sonare, ut apud suos dicta sunt ; et multo melius esse non interpretata ponere, quam vim eorum interpretatione tenuare.

3. Igitur ALLELUIA exprimitur, *Laudate Dominum*, ja quippe apud Hebræos unum de decem Dei nominibus est. Et in illo Psalmo ubi legimus : « Laudate Dominum, quoniam bonus est Psalmus (Ps. 146. 1) ; apud Hebræos legitur, ALLELUIA CHI TOB (i) ZAMMER.

4. AMEN vero Aquila πεπιστεμένος exprimit, quod nos, fideliter, possumus dicere, (j) ductum adverbium

error, qui in edit. Er. et Vict. obtinet, *interpretatum*, contra ac habet Ezechielis locus c. 10. v. 5. τὸν οὐν ζαδδαὶ vox Dei Saddai, in quem locum consule Hieronymi nostri commentarios.

(f) alias 102. *Scripta paulo post superiorē.*

(g) Minus bene Reginæ cod. *cum fine.*

(h) Omitit idem Ms. *sed ita ut a parvo imbiberant, tradiderent.* Sed paulo post non male *delatus* legit pro *dilatatus*.

(i) Idem zamer cum simplici m. Forte erat in Hieronymiano exemplari ΖΑΜ, vel ΖΑΜ : certe nullum invenimus m. in quo ΖΙΝΡΑ, legatur vel ΖΑΜΕΡΑ, ut habet hodiernus Hebræus ΖΑΜ, ΖΑΜ ; sed eadem scriptoris analogia Se! pro ΖΕΤΑ, ΖΕΤΑ habent supra atque alibi MSS. omnes. Conferendum Eusebius Comment. in Psal. 104. atque illa præcipue verba, τὸ μὲν ἀλληλον, εἰος νοῖσα, ἐς τὸ τὸν ἀπορρόφηται, τὸ δὲ τὸ τοντηρωνταν τὸν φόρον τὸν θεος λογινον ὁρον Vox quidem allelu laudem significat, quæ ad Deum tendit; ipsum vero la unumex his, quibus divina natura denotatur, est nomen.

(j) Sic reposuimus ex editis plerisque et MSS. Martian. dictum. Statim pro *amen* Regius liber habet *amuna*, qua ex voce, cum *fidei* significet, potest melior elici sensus, mutata paulum interpunctione, *ductum adverbium ex nomine fidei*, nempe *amuna*, sic enim hebraice dicitur. Certe non placet repeti hic vocem *amen*. De Psalterii vero in quinque libros divisione secundum Hebreos, recole superiorem annotationem c in Epist. 23. ad Marcellam.

ex nomine Ame*n* Septuaginta γένετο, id est, *fiat*. Unde et in fine librorum (in quinque siquidem volumina, Psalterium apud Ilebræos divisum est) *fiat, fiat* transtulerunt: quod in Hebraico legitur, **AMEN AMEN, quo scilicet eo vere dicta quæ sunt supra, confirmantur. Unde et Paulus asserit, non posse aliquem respondere *Amen*, id est, confirmare quæ prædicata**

133 sunt, nisi intellexerit, prædicationem. **MARANATHA** magis Syrum est quam Hebraicum, tametsi ex equestrio utraramque linguarum aliquid et Hebraicum sonet, et interpretetur, «Dominus noster venit;» ut sit sensus: «Si quis non amat Dominum Jesum Christum, anathema sit» (1. Cor. 16. 22), et illo completo, deinceps inferatur: «Dominus noster venit;» quod superfluum sit adversum eum odiis pertinacibus velle contendere, quem venisse jam constet.

5. Velle tibi aliquid et de *Diapsalmate* scribere, quod apud Ilebræos scribitur *SELA*: et de *Ephod*, et de eo quod in cuiusdam Psalmi titulo habetur: (a) *Pro AIELETH*, et ceteris istiusmodi; nisi et modum epistolici characteris excederem, et tibi aviditatem magis dilatae (b) deberent facere quæstiones. Tritum quippe est proverbium: Ultroneas putere merces. Unde et nos de industria dicenda reticemus, ut avidius velis audire quæ tacita sunt.

EPISTOLA XXVII (c).

AD EAMDEM MARCELLAM.

Respondet iis, qui sibi obtrectabant, quod quædam ex novo Testamento jam recepta mutasset, et virginum cum viris consuetudinem vituperasset.

4. *Omnia verba Scripturæ divinitus inspirata. Vitiositas Codicum latinorum ad Græcam originem revocanda.* — Post priorem Epistolam, in qua de Ilebræos verbis pauca perstrinxeram, ad me repente perlatum est, quosdam homunculos mihi studiose detrahentes, cur adversum auctoritatem veterum, et totius mundi opinionem, aliqua in Evangelii emendare tentaverim. Quos ego cum possem meo jure contempnere (Asino quippe lyra superflue canit) tamen ne nos superbias, ut facere solent, arguant, ita responsum habeant: Non adeo me hebetis fuisse cordis, et tam crassæ rusticitatis (quam illi solam pro sanctitate habent, piscatorum se discipulos asserentes, quasi idcirco sancti sint, si nihil scierint) ut aliquid de Dominicis verbis, aut corrigendum putaverim, aut non divinitus inspiratum; sed Latinorum **134** codicum vitiositatem, quæ ex diversitate librorum omnium comprobatur, ad Græcam originem, unde et ipsi translata non denegant, voluisse revocare. Quibus si displaceat fontis unda purissimi, cœnosos rivulos bibant; et diligenter quam avium silvas, et concharum

(a) *Martian. Ejeleth*, qui dandum librariorum socordiae notat, quod codices omnes legant *Aieleth*, pro *Ejeleth*; facile enim in ignoto vocabulo M, et Al. confunduntur. Titulus est Psalmi juxta Hebr. 22, quem pro *Cervo matutino* interpretatur Hier. qua de re dicemus suo loco.

(b) Nobis magis arridel Regii codicis lectio *deberem facere quæstiones*; sed non immutamus.

(c) *alias 120. Scripta paulo post superiorem.*

gurgites norunt, in Scripturis legendis abjiciant: sintque in hac re tantum simplices, ut Christi verba existiment rusticana, in quibus per tantæ jam sœcula, tantorum ingenia sudaverunt, ut rationem verbi uniuscujusque [al. unusquisque] magis opinati sint, quam expresserint. Apostolum arguant imperitum, qui ob multis litteras insanire dicatur.

2. Scio te quæ ista legeris, rugare frontem, et libertatem meam rursum seminarium timere rixatum; ac meuin, si fieri potest, os digito velle com primero, ne audeam dicere, quæ alii facere non eru bescunt. Rogo quid a nobis liber dictum est? Nunquid in lancibus idola caplata descripsi? nunquid inter epulas Christianas, virginibus oculis Baccharum Satyrorumque complexus innexui: aut unquam aliquem amarior sermo pulsavit? Nunquid ex mendicis divites fieri doluimus? nunquid reprehendi hæreditarias sepulturas? Unum miser locutus, quod virgines sepius deberent cum mulieribus esse, quam cum masculis, totius oculos urbis offendi, cunctorum digitis notor. Multiplicati sunt super capillos capitum mei, qui oderunt me gratis, et factus sum eis in parabolam (Ps. 419): et tu putas me aliquid deinceps locuturum?

3. Verum ne Flaccus de nobis rideat: «Amphora cœpit Institui, currente rota, cur urceus exit?» (*Horat. de Art. Poetic.*) (d) revertimur ad nostros bipedes asellos; et illorum in aure buccinna magis quam cithara concrepanus. Illi legant, «spe gaudentes, tempori servientes:» nos legamus, «spe gaudentes, Domino servientes» (Rom. 12. 12 et 11). Illi adversus Presbyterum accusationem omnino (e) putent recipiendam: nos legamus, «adversus Presbyterum accusationem ne receperis, (1) nisi sub duobus, **135** aut tribus testibus: peccantes autem coram omnibus argue» (1. Tim. 5. 19). Illis placeat, «Humanus sermo et omni acceptione dignus:» nos cum Græcis, id est, cum Apostolo, qui Græce locutus est, erremus: «Fidelis sermo, et omni acceptione dignus.» Ad extreum illi gaudeant Gallicis (f) Can-

(d) Plerique MSS. *diverlamur*, et mox *concrepanus*.

(e) Contrario sensu, sed verius, habet unus Reginæ cod. 215, et vetus editio, *omnino non putent*.

(f) Canterius est equus castratus, cuius etymologian a semini caritate Varro, et Cato deducunt. Gallicos Canterios memorat etiam Plautus in Aulularia; et de mulibus Gallicis exstat Claudiani epigramma, atque aliud Ennodii de eodem argumento adversus Claudianum. Non hinc tam satis bene colligitur, eam fuisse Hieronymi mentem, ut his verbis notaret detractoris sui patrlam, quod quidam opinati sunt, et Martianæ teste, præferit quorundam codicium MSS. istud glossema, *erat enim Cattus, qui de translatione detraherat*. Sed neque aliquis Montani sectator, quod editor Benedict. putat, notatur his verbis; in o ignari quidam homines, quos, cum inscienter sibi detrahent, Asinos prægrandes vocat, *κατηνας* enim Asinus præ-

(1) Hilarius Diaconus, qui Ambrosiaster audit, hanc duorum vel trium testimonia conditionem haud novit, neque ipse Hier. alibi legit neque Primasius, neque OEcumenius, neque Cyprianus. Sunt qui putent ea verba falso intrusa in Pauli textum, alii ab antiquis libris abrasa tanquam superflua. Quod alteram lectionem, *tempori servientes*, pleris que illa Patribus nota est, tametsi repudiatur, preferunt que illa *Domino servientes*. Varietas ex Græci exemplari bus orta est, in quorum aliquibus ob litterarum affinitatem erat *τοις τοις*, in aliis *τοις τοις* unde et Latini MSS. aliquot antiquissimi variant.

theris; nos solitus vinculis, et in Salvatoris ministerium preparatus Zacharie asellus ille delectet, qui postquam Domino terga præbuit, cœpit Isaïe consonare valicinio: « Beatus qui seminat secus omnem aquam, ubi bos et asinus calcant » (*Isai. 32. sec. LXIX.*)

EPISTOLA XXVIII (a).

AD EAMDEM MARCELLAM.

De voce Diapsalma.

Quid sit Sela, sive Diapsalma, interpretatur; tum Origenis Epistolam verbo ad verbum latine reponit, ut quid ille senserit de proposita quæstione Marcella überius cognoscatur.

1. Quæ acceperis reddenda sunt cum fœnore: fortisque dilatio usuram parturit. De *Diapsalmate* nostram sententiam flagitaras, Epistolæ brevitatem causati sunus, et rem libri non posse explicari litteris præteximus. Verum (b) quid prodest ad ἐργοδιάτην meum? major tibi cupiditas silentio concitatur. Itaque ne te diptiūs traham, habeto pauca pro pluribus.

2. Quidam *Diapsalma* (c) commutationem metri dixerunt esse; alii pausionem spiritus; nonnulli alterius sensus exordium. Sunt qui rythmi distinctionem: et quia Psalmi tunc temporis juncta voce ad organum canebantur, cujusdam musicæ varietatis (d) existimant silentium. Nobis nihil horum videtur; cum 136 Aquila, qui verborum Hebreorum diligentissimus explicator est, SELA, hoc est, *Diapsalma*, quod ex Samæch, Laned, Hescribitur, semper transtulerit: et inveniamus in Psalmorum quoque fine, *Diapsalma* positum, ut est illud in tertio: « Dentes peccatorum contriviisti: Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua, sela, » Id est, « semper: » Et vigesimo tertio: « Quis est iste rex gloriae? Dominus virtutum ipse est rex gloriae, semper. » E contra in Psalmis multorum versum penitus non inveniatur: in tricesimo videlicet sexto, et septuagesimo septimo, et in centesimo decimo octavo. Rursus nonus Psalmus distingualitur Captico *Diapsalmatis*: cum utique (e) si, ut quibusdam videtur, *Diapsalma* est

grandis est, unde etiam *Canthelli* mallet quis pro *Cantherti* legere. Certe in Jonæ cap. iv. Quidam, inquit Canterius (al. Canthelli) de antiquissimo genere Corneliorum, sive ut ipse se jactat de stirpe Asinii Pollio, dudum Romæ dicitur me accusasse sacrilegii, quod pro Cucurbita Hedera transtulerim. Qua de re plura nobis suo loco dicenda sunt.

(a) *Alias. 138. scripta eadem tempore quo superior.*

(b) Ita Benedictinus interpres ex Cluniacensi et San Cygirano codicibus, quibus duo e nostris sullragantur. Significat exactorem operis, utiturque alias hac voce Hieronymus. Olim, sed falso, erat, quid prodest *languor* *ps.*, cum meo maior, etc.

(c) Sic S. Hilarius *demutationem aut personæ, aut sensus, sub conversione modi musici inchoari* docet, et post eum Augustinus, et Cassiodorus. Sed lucem non exiguum hunc loco mutualiter Euthymius Prefat. in Psalter. « *Diapsalma* inquit, mutationem sententiae, aut cantus significat, aut pausam seu interjectionem quandam pulsationis, vel fuliginem atque illuminationem divini spiritus, quæ tum cauentibus apparabat.

(d) Absunt a Reginæ Ms. duo hæc verba existimant silentium; legiturque varietates pro varietatis, sensu integro, sed non meliore.

(e) Ita restituimus e Ms. et Regio præsertim locum

initium silentii, *Canonicum silentii esse non possit.*

3. Ex quo animadvertisimus hoc verbum superiora pariter inferioraque connectere, aut certe docere sempiterna esse quæ dicta sunt; ut est illud in tertio: « Multi dicunt animæ meæ, non est salus ipsi in Deo suo, semper. » Et rursus: « Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto suo, semper. » Et in quarto: « Ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium? semper. » (f) Et iterum, « Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini, semper. » Et in Abacuc: « Deus ab Austro veniet, et Sanctus de monte Pharan, semper. » Et infra: « Juramenta tribubus, quæ loquulus es, semper (Abac. 3).

4. Scire autem debemus apud Hebreos in fine librorum, unum e tribus solere subnecti, ut aut AMEN scribant, aut SELA, aut SALOM, quod exprimit pacem. Unde et Salomon pacificus dicitur. Igitur ut solemus nos completis opusculis ad distinctionem rei alterius sequentis, medium 137 interponere Explicit, aut Feliciter, aut aliquid istiusmodi; ita et Hebrei, ut quæ scripta sunt roborentur, facere solent, ut dicant AMEN, aut in sempiternum, (g) ut scribenda commemoret, et ponant SELA; aut transacta feliciter protestantur, pacem in ultimo subnotantes.

5. Hæc nos de intimo Hebreorum fonte libavimus, non opinioñum rivulos persequentes, neque errorum, quibus totus mundus repletus est, varietate perterriti: sed cupientes et scire et docere quæ vera sunt. Quid si tibi non videtur onerosum, quid Origenes de *Diapsalmate* senserit, verbum interpretabor ad verbum, ut quia novitia musta contemnis, saltē veteris vini auctoritate ducaris.

6. (h) Sæpe querens causas cur in quibusdam Psalmis interponatur *Diapsalma*, observavi diligenter in Hebreo, et cum Græco contuli, inveni que ubi lingua Hebreæ SELA habet, Græca vero semper, aut aliiquid istiusmodi, ibi Septuaginta, et Theodotion, et Symmachus transtulerunt *Diapsalma*. Neque vero nocet exemplis affirmare quod dicimus. In septuagesimo quarto Psalmo, cuius principium est: « Confitebimur tibi Deus, confitebimur, (i) et invi-

lunc hactenus depravatum et mancum in editis omnibus, qui legunt imperfecto sensu, cum utique, sicut quibusdam videtur, *Diapsalma indicunt silentii esse non possit.* Nempe cum his vox eadem silentii occurret, in altera falsis est antiquarius, qui et alias peccat sicut pro si ut, et indicunt scribentes pro initium.

(f) Male impressi omnes et alibi, cum sit ejusdem Psalmi versiculos uno post superiori intermedio.

(g) Partim interpunktionis, partim scripturæ vitiis male depravata periodum hanc in antea editis omnibus ita resarcimus magis, ut verum fateamur, ex ingenio, quam e Ms. in quibus vocule aut, ut, et, quibus tota vis sensus inest, veterum librariorum negligientia confunduntur. Sed postulat res ipsa legendum, ut edidimus. Antea erat, « facere solent; ut dicant Amen, aut in sempiternum; aut scribenda commemorant, ut ponant sela, aut, » etc. Reginæ liber habet, et scripta et scribenda commemorant.

(h) Haec Origenis epistolam, quam primus publici juris fecit Montauconius in Hexaplis, hic e re nostra putavimus apponendam, quam se proditor Hier. verbum ad verbum interpretari. Supra laudatus Reginæ liber, Sæpe inquirens.

(i) Vocem iti iterum addunt quidam Ms. juxta Origenianam lectionem.

cabimus nomen tuum; (a) post illud, » ego confirmavi columnas ejus, » apud Septuaginta et Theodotionem, et Symmachum **138** est *Diapsalma*; pro quo apud Aquilam, « ponderavi columnas ejus, semper. » In Quinta autem Editione: « ego sum (b) qui paravi columnas ejus, semper. » In Sexta vero: « ego firmavi columnas ejus jugiter. » Porro in Hebraico habet post (c) *ANUDA*, quod est, *columnas ejus, SELA.* Et rursum in septuagesimo quinto, cuius principium est: « Notus in Iudea Deus; invenimus apud Septuaginta et Theodotionem, post « scutum et frameam, et bellum, Diapsalma. » Apud Symmachum, post « clypeum et gladium et bellum, » similiter *Diapsalma*. (d) Pro quo apud Aquilam, post « clypeum et gladium et bellum, semper. » Apud Quintam Editionem, post « scutum et romphoram et bellum, semper. » In Sexta vero, post « scutum et gladium et bellum, in finem. » Eratque rursum in Hebraico post (e) *UMALAMA*, quod est, *et bellum, SELA.* Et in eodem Psalmo post illum locum, « ut salvos faciat mites terrae, Diapsalma: » **139** apud Symmachum similiter *Diapsalma*: et apud Aquilam, *semper*: necnon et apud Quintam. In Sexta vero, *in finem*. Et in Hebraico erat post *ANIE ARES*, quod est, *mites terrae, SELA.* Atque ita cum talem uniuscujusque Editionis opinionem reperissimus, haec annotavimus. Utrum autem cujusdam musicæ cantilenæ, aut rythmi immutationem, qui interpretati sunt *Diapsalma*, (f) senserint, aliudve intellexerint, tuo iudicio derelinquo.

7. Hucusque Origenes, cuius nos maluimus in hac disputatione dumtaxat imperitiam sequi, quam stultam habere scientiam nescientium.

EPISTOLA XXIX (g).

AD EAMDEM MARCELLAM.

De Ephod et Theraphim.

Roganti Marcellæ, ut quid sibi vellet Ephod Bad in Regnorum Libro 1. sibi exponeret, satisfacit, addens quoque quid Theraphim significet in Judicium volumine.

1. Epistolare officium est de re familiari, aut de quotidiana conversatione aliquid scribere, et quo-

(a) Conjunctionem et interserunt editi, quam sensus respectu et Græc. textus.

(b) Quidam MSS. *constitui*, pro quo in Græco mendose erat *τετραπλευτης*, quod emendavimus *τετραπλευτης*. Iterum in Græco ante verbum *τετραπλευτης*, forte à articulis excidit, qui paravi: in Latino autem MSS. *Reginae, ego sum, qui con-*

fervari.

(c) *Juxta Massoretas Er. et Vict. annudeia.*

(d) *Erasm. pro quo aquila.*

(e) Hic quoque vitiros habent veteres editi *Umilhama*, qui iterum sequente alteram Hebraicam vocem *anie ares* ex hodierni Massoretico textu legunt *anereerez ym* *TQY* cum legisse *ym* Origenes, ex eoque Hieronymus plane videantur; et certe *ym* et *ym* sepe confunduntur in sacro textu, nempe conditione humili, et humili spiritu ac mansuetus. Denique pro *ares* Origenes *ep*, *ars*, quod non improbo, quemadmodum neque *sel* pro *sel*, quod juxta Grecum *ad*, constanter supra, atque infra habent pliisque MSS. melioris note.

(f) *Reg. MSS. senserint aliud, vel quid intellexerint.* Infra *peritium pro imperitium* male preferunt veteres editi; Erasm. tamen mallebat *prudentem imperitium*.

(g) *Al. 150 scripta eodem tempore quo superior.*

dammodo absentes inter se præsentes fieri, dum mutuo quid aut velint, aut gestum sit, nuntiant: licet interdum consabulationis tale convivium, doctrinæ quoque sale condatur. Verum tu, dum tota in tractatibus occuparis, nihil mihi scribis, nisi **140** quod me torqueat, et Scripturas legere compellat. Denique heri famosissima quæstione proposita, postulasti, ut, quid sentirem, statim rescriberem. Quasi vero Pharisæorum teueam cathedral, ut quotiescumque de verbis Hebraicis iungium est, ego arbiter et litis sequester exposcar. (h) Non sunt suaves epistola: que non placentam redoleant, quas non condit Apicius, in quibus nihil de magistrorum hujus temporis jure sufficiat. Sed quia vector et internuntius sermonis nostri redire festinat, rem grandem celerius dicto, quam habeo: *LICET DE SCRIPTURIS SANCTIS DISPUTANTI, NON TAM NECESSARIA SINT VERBA, QUAM SEN-SUS.* Quod si eloquentiam queris (al. *querimus*), Demosthenes legendus, aut Tullius est: si Sacra-menta divina, nostri codices, qui de Hebreo in Latinum non bene resonant, pavidendi.

2. In fronte Epistole tue posueras, Quid sibi velit, quod in Regnorum libro primo scriptum est. « Et Saniel puer serviebat ante conspectum Domini, cinctus Ephod bad, et diploideum habebat pusillum, quam fecerat ei mater sua: et afferebat ei de diebus in dies, cum ascenderet cum viro suo sacrificare sacrificium dierum » (*I. Reg. 2. 8. et 9*). Itaque queris quid sit *Ephod bad*, quo (al. *quod*) futurus Prophetæ præcingitur, utrumque zona, an, ut quidam putant, thuribulum, vel genus aliquod vestimenti sit. Et si vestis, quomodo ea præcingitur? et post ipsum *Ephod*, quare adjungitur ei *bad*? In sequentibus quoque legisse te scribis: « Venit homo Dei ad Eli, et dicit ei: Hæc dicit Dominus: Manifeste ostendi me ad domum patris tui, ex omnibus tribubus Israel, cum essent in terra Ægypti servientes in domo Pharaonis, et elegi domum patris tui ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotium, ut ascenderent ad altare meum, et incenderent incensum, et portarent Ephod, (*Ibid. 27. et 28*): totumque libri ordinem prosecuta, etiam de illo loco exemplar sumpsisti, in quo Doeç Idumæus jussu regis interfecit sacerdo-tes. « Et conversus, inquit Scriptura, Doeç Syrus mortislevavit ipse sacerdotes Domini: et occidit in illa die trecentos quinque viros (*Ibid. c. 22. v. 18 et 19*),

(h) Victorius et Martianæus ex vitiatis MSS. non sunt suaves epulae, quæ non et placeant, et redoleant, quorū sensus, ut attendenti constabit, aut nullus est, aut plane inani percolata expressus. Nos, quam Erasmus conjecterat ex veterum exemplarium vestigis, et Victorius probat, germanam lectionem in textum recepimus ex unius Vero-ueniens codicis auctoritate, ex quo etiam, non ut reliqui vulgati libri habent, *Epula*, sed *Episole* legimus concinniore sensu; ut eas epistolas causetur insuaves esse, quæ de Hebraicis verbis agant, non de libis, atque Apicis condimentis, et eorum, quos proprie carpit his verbis, magistrorum sui temporis jure. Unde etiam videatur non satis feliciter conjectisse Erasmus, pro *magistrorum* fortasse *legendum magirorum*. Nec male tamen habet *epula*, siquidem hoc fere deditorum gule hominum erat axioma, epulas naviores esse, quæ ad lacertarum instar conficerentur. Vid. *Observationes in Laertium Edit. Londinensis, p. 144.*

sive (ut in Hebreo legitur) octoginta quinque, omnes qui portabant Ephod : **141** et Nob civitatem sacerdotum occidit in ore gladii a viro usque ad mulierem, ab infante usque ad nutrientem, et vitulum, et asinum, et ovem in ore gladii. Et salvatus est unus filius (a) Abimelech filii Achitob; et nomen ei Abiathar, et fugit post David.

3. Non me teneo, quin problematis ordinem responsione præveniam, ubi nunc legimus : « Et omnes portantes Ephod » (*I. Reg. 22*) : (b) in Hebreo habet, *portantes Ephod bad*. Hoc quare ita dixerim, in sequentibus disces. Illud quoque quod sequitur addidisti : « Et factum est, cum fugeret Abiathar filius Abimelech ad David, et ipse cum David descendit in Cœila, habens Ephod in manu sua : et renuntiatum est Saul, quia venit David in Cœila » (*Ibid. c. 23. 6. et seqq.*) : ubi cum regis adventus et civitatis timeretur obsidio, dixit David ad Abiathar : « Deser Ephod Domini. » Hæc sunt quæ de Regnorum libro excerpta proponens, ad volumen Judicium transcendisti, in quo Micha de monte Ephraim scribitur mille centum argenti siclos matri, quos illa voverat, reddidisse; eamque [al. atque] sculptile inde fecisse et conflatile. Et addis hæc post modicum vocari *Ephod* et *Teraphim*, cum utique si zona sit, aut vestimenti genus (c), sculptile atque conflatile esse non possit. Agnosco errorem pene omnium Latinorum putantium *Ephod* et *Teraphim*, quæ postea nominantur, de hoc argento, quod Micha matri dederat, fuisse conflatum; cum Scriptura sic referat : « Et accepit mater ejus, » haud dubium quin Michæ, « argentum et dedit illud conflatori, et fecit illud sculptile atque conflatile (d). Et fuit in domo Michæ; et vir Micha, et domus ejus Dei; et fecit Ephod et Theraphim, et implevit manus unius de filiis suis, et factus est ei in sacerdotem » (*Jud. 17. 4. et 5*). Si autem putas ea quæ superius appellata sunt sculptile atque conflatile, *Ephod*, et *Teraphim* deinceps nominari, disce esse non eadem. **142** Siquidem post matris idolum, quod dicitur sculptile atque conflatile, fecit Micha *Ephod* et *Teraphim*, sicut ex consequentibus approbatur. « Et responderunt quinque viri qui abiabant considerare terram, et dixerunt ad fratres suos. Ecce nostis, quia est in domibus istis *Ephod* et *Teraphim* et sculptile atque conflatile » (*Ibid. c. 18. 14. et seqq.*). Et

(a) Ut Græca et LXX. exemplaria inter se et ab Hebreo variant, ita et Hieron. cod., alii *Abimelech* vetere errore, alii *shimeleth*, vel *achimelech* juxta Hebreum præferunt.

(b) Nimirum Græcus, ex coquæ Latina versio non nisi *Ephod*, et *bad* legebant, non etiam *bad*, ut Hebreus : ex hac vero textuum collatione præcipuum suæ responsionis argumentum sumi Hier. indicat. Proinde constat quam superino errore, ac sensus dispendio in Benedictina edit. desint hæc verba, in Hebreo habet, *portantes Ephod*, cui *bad* jungitur, quæ nos ex aliis tum MSS. tum editis restituimus.